
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШШсЛ 2013 г. №

Об утверждении нормативов финансового обеспечения 
предоставления дошкольного образования в городе Рязани

В целях определения нормативов финансового обеспечения предоставления 

дошкольного образования в городе Рязани на 2013 год с учетом Федерального закона от 

19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», Указов Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» и от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», Регионального соглашения о 

минимальной заработной плате в Рязанской области на 2013 год (заключено в городе Рязани 

18.03.2013 № 18-1), руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - 

городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани с 1 января 2013 года по 30 сентября 2013 года согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани с 1 октября 2013 года согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению.

3. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Ерёмкин В.В.):

- определять размер субсидии муниципальным дошкольным образовательным 

учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального задания на 

оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в 

соответствии с нормативами финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани, утвержденными настоящим постановлением, исходя из 

списочной численности детей, сложившейся на начало финансового года, с учетом



2

особенностей, установленных настоящим постановлением;

при определении размера субсидии муниципальным дошкольным 

образовательным учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального 

задания на оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в 

части превышения списочной численности детей над нормативной в группах 

компенсирующей направленности и группах оздоровительной направленности применять 

нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) 

педагогических работников, утвержденные настоящим постановлением для 

соответствующих по возрасту групп общеразвивающей направленности;

при определении размера субсидии муниципальным дошкольным 

образовательным учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального 

задания на оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в 

соответствии с нормативами финансового обеспечения расходов на питание, 

утвержденными настоящим постановлением, применять списочную численность детей, 

сложившуюся на начало финансового года с учетом фактической посещаемости детей в 

предыдущем году, а также осуществлять вычет средств, планируемых к поступлению от 

родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в 

городе Рязани, в части, направляемой на приобретение продуктов питания;

- определять размер субсидии муниципальным общеобразовательным учреждениям 

города Рязани, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 

муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в соответствии с 

нормативами финансового обеспечения расходов на питание, утвержденными настоящим 

постановлением, с учетом особенностей, установленных настоящим постановлением для 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

4. Применять норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с 

начислениями) педагогических работников, норматив финансового обеспечения расходов на 

учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные 

материалы, утвержденные настоящим постановлением, для определения размера 

финансового обеспечения получения детьми дошкольного образования в 

негосударственных дошкольных образовательных учреждениях города Рязани за счет 

средств бюджета города Рязани.

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления,



3

осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете города Рязани на 2013 год, с 

последующим уточнением.

6. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Рязани от 11.12.2012 № 6453 

«Об утверждении нормативов финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани»;

- постановление администрации города Рязани от 15.01.2013 № 54 «О внесении 

изменений в постановление администрации города Рязани от 11.12.2012 № 6453 

«Об утверждении нормативов финансового обеспечения предоставления дошкольного 

образования в городе Рязани».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет действие на отношения, возникшие с 1 января 2013 года, 

за исключением пункта 2 настоящего постановления.

Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 октября 2013 года.

8. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.В.Горячкину.

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации города Рязани 

« ^ 7  » /1/06&1- 2013 г. №

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в городе Рязани с 1 января 2013 года по 30 сентября 2013 года

Норматив финансового обеспечения расходов на реализацию основной общеобразовательной программы
дошкольного образования на 1 воспитанника в месяц

Таблица № 1

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) педагогических работников на 1 воспитанника в месяц

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расхо; 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

дов на оплату 
ютников для 
руб.

Возраст / вид группы / 
специализация

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
круглосу
точного 

пребыва
ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группы общеразвивающей направленности
Возраст -  до 1 года 2 062,43 4 472,06 1 718,69 687,48 2 062,43 4 472,06 1 718,69 687,48
Возраст -  от 1 года до 3 лет 1 554,91 3 180,67 1 295,76 518,30 1 554,91 3 180,67 1 295,76 518,30
Возраст -  от 3 до 7 лет 1 236,37 2 463,21 1 030,31 412,12 1 301,17 2 534,95 1 084,31 433,72

Группы компенсирующей направленности для детей:
Возраст -  от 1 года до 3 лет



2

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

юв на оплату 
эотников для 
руб.

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде

ний с 
группами 
круглосу
точного 

пребыва
ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- глухих (ГД);
- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- с нарушением опорно
двигательного аппарата 
(ГОДА);
- слепых (С);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
(СВ, КА);
- слабослышащих детей 
(СС);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

7 693,02 14 085,71 6 410,85 2 564,34 7 693,02 14 085,71 6 410,85 2 564,34

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

4 615,58 8 451,16 3 846,32 1 538,53 4 615,58 8 451,16 3 846,32 1 538,53



3

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расходов на оплату 
ислениями) педагогических работников для 
реждений с бассейном (№пп), руб.

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного

ДНЯ

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
круглосу
точного 
пребыва

ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- со сложным дефектом 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) (СД)

9231,15 16 902,34 7 692,63 3 077,05 9 231,15 16 902,34 7 692,63 3 077,05

Возраст -  от 3 до 7 лет
- со сложными дефектами 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) 
(СД);
- с аутизмом (АУТ)

9 533,43 17 234,77 7 944,53 3 177,81 9 812,46 17 541,61 8 177,05 3 270,82

- глухих (ГД); 7 945,29 14 363,14 6 621,08 2 648,43 8 177,82 14 618,86 6 814,85 2 725,94



4

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

],ов на оплату 
5отников для 
руб.

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
круглосу
точного 
пребыва

ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
СВ, КА);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

4 766,71 8 617,38 3 972,26 1 588,90 4 906,24 8 770,81 4 088,53 1 635,41

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

3 178,57 5 745,78 2 648,81 1 059,52 3 271,59 5 848,05 2 726,33 1 090,53

- с нарушением опорно
двигательного аппарата 
(НОДА);
- слабослышащих (СС);
- с умственной отсталостью 
умеренной, тяжелой (УОТ)

5 959,55 10 773,01 4 966,29 1 986,52 6 133,96 10 964,79 5 111,63 2 044,65

- слепых (С) 7 945,29 14 363,14 6 621,08 2 648,43 8 177,82 14 618,86 6 814,85 2 725,94



5

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических ра( 
эеждений с бассейном (№пп),

];ов на оплату 
5отников для 
оуб.

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
круглосу
точного 
пребыва

ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с фонетико
фонематическими 
нарушениями речи (ФФНР)

3 971,49 7 180,30 3 309,58 1 323,83 4 087,76 7 308,15 3 406,47 1 362,59

Группы оздоровительной направленности для детей:
Возраст -  до 3 лет
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 2 941,41 6 047,52 2451,18 980,47 2 941,41 6 047,52 2451,18 980,47

- часто болеющих (ЧБД) 2 332,39 4 771,00 1 943,66 777,46 2 332,39 4 771,00 1 943,66 777,46
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

1 943,65 3 975,83 1 619,71 647,88 1 943,65 3 975,83 1 619,71 647,88

Возраст -  от 3 до 7 лет
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 2 062,47 4 142,48 1 718,73 687,49 2 155,47 4 244,77 1 796,23 718,49



6

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

10В на оплату 
эотников для 
руб.

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
полного 

дня

для 
учрежде

ний с 
группами 
круглосу
точного 
пребыва

ния

для 
учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- часто болеющих (ЧБД);
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

1 648,88 3 284,69 1 374,07 549,63 1 735,27 3 380,36 1 446,06 578,42



7

Таблица № 2

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные
материалы на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства 
обучения, игры, игрушки, расходные материалы (№ уч), руб. 3,10

Норматив финансового обеспечения социальных услуг на 1 воспитанника

Таблица № 3
Норматив финансового обеспечения расходов на питание на 1 воспитанника в день

Возраст
воспитанников Учреждение с пребыванием, час. Направленность группы Норматив потребности расходов на 

питание в день (№пит), руб.

до 3 лет 12-24
Общеразвивающая 87,16
Компенсирующая 87,16
Оздоровительная 87,16

от 3 до 7 лет 12-24
Общеразвивающая 104,74
Компенсирующая 104,74
Оздоровительная 104,74

Таблица № 4
Норматив финансового обеспечения расходов на приобретение медикаментов на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансирования расходов на приобретение медикаментов 
на 1 воспитанника в месяц (№мед), руб. 2,30



8

Таблица № 5

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого, учебно-вспомогательного и
обслуживающего персонала на 1 воспитанника в месяц

Для групп сокращенного дня, полного дня, круглосуточного
пребывания

Для групп кратковременного пребывания

Параметры
учреждения

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с 
начислениями) 

административно
управленческого, учебно

вспомогательного и 
обслуживающего персонала 
для учреждений с бассейном 

(№пр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив 
обеспечени 

оплату 
начиаг 

админис 
управленчес 

вспомога 
обслуживаюг 
для учрежден

(X

финансового 
я расходов на 
труда (с 

гениями) 
ггративно- 
жого, учебно- 
тельного и 
цего персонала 
ий с бассейном 
°пр)

сТИ без ТИ сТИ без ТИ сТИ безТИ сТИ без ТИ
До 4 групп 
включительно 3991,00 3 709,11 4200,18 3903,51 1336,52 1242,55 1406,56 1307,68

От 5 до 8 групп 
включительно 2660,67 2 472,74 2800,12 2602,34 891,42 828,37 938,14 871,78

Более 9 групп 2182,19 2 027,65 2296,57 2133,92 730,69 678,77 768,99 714,34



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации города Рязани 

« $7  » Ш М С  2013 г. №

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в городе Рязани с 1 октября 2013 года

Норматив финансового обеспечения расходов на реализацию основной общеобразовательной программы
дошкольного образования на 1 воспитанника в месяц

Таблица № 1

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) педагогических работников на 1 воспитанника в месяц

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических раб 
реждений с бассейном (№пп),

юв на оплату 
5отников для 
руб.

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
полного

ДНЯ

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
круглосу
точного 
пребыва

ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 

сокращенно
го ДНЯ

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
полного 

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группы общеразвивающей направленности
Возраст-до 1 года 2 177,89 4 698,14 1 814,91 725,96 2 177,89 4 698,14 1 814,91 725,96
Возраст -  от 1 года до 3 лет 1 641,97 3 341,47 1 368,31 547,32 1 641,97 3 341,47 1 368,31 547,32
Возраст -  от 3 до 7 лет 1 305,58 2 587,74 1 087,98 435,19 1 374,00 2 663,11 1 145,00 458,00

Группы компенсирующей направленности для детей:
Возраст -  от 1 года до 3 лет



2

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расхо; 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

^ов на оплату 
50ТНИК0В для 
руб.

ДЛЯ
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде

ний с 
группами 
круглосу
точного 

пребыва
ния

для 
учреждений 
с группами 

сокращенно
го дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

ДЛЯ
учрежде

ний с 
группами
ПОЛНОГО

дня

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ
учреждений 
с группамии 

кратковре
менного 

пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- глухих (ГД);
- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- с нарушением опорно
двигательного аппарата 
(НОДА);
- слепых (С);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
(СВ, КА);
- слабослышащих детей 
(СС);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

8 093,01 14 751,67 6 744,18 2 697,67 8 093,01 14 751,67 6 744,18 2 697,67

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

4 855,56 8 850,74 4 046,30 1 618,52 4 855,56 8 850,74 4 046,30 1 618,52



3

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

юв на оплату 
ютников для 
руб.

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного

ДНЯ

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
круглосу
точного 
пребыва

ния

для 
учреждений 
с группами 

сокращенно
го дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного

ДНЯ

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного ДНЯ

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- со сложным дефектом 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) (СД)

9711,12 17 701,48 8 092,60 3 237,04 9711,12 17 701,48 8 092,60 3 237,04

Возраст -  от 3 до 7 лет
- со сложными дефектами 
(имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в 
физическом и (или) 
психическом развитии) 
(СД);
- с аутизмом (АУТ)

10 029,11 18 049,63 8 357,59 3 343,04 10 322,65 18 370,99 8 602,21 3 440,88

- глухих (ГД); 8 358,40 15 042,24 6 965,33 2 786,13 8 603,02 15 310,02 7 169,18 2 867,67



4

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

10в на оплату 
ютников для 
руб.

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного

ДНЯ

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
круглосу
точного 
пребыва

ния

для 
учреждений 
с группами 

сокращенно
го дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
сокращен
ного ДНЯ

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с задержкой психического 
развития (ЗПР);
- слабовидящих, с 
амблиопией, косоглазием 
СВ, КА);
- с тяжелыми нарушениями 
речи (ТНР);
- с умственной отсталостью 
легкой степени (УО)

5 014,56 9 024,81 4 178,80 1 671,52 5 161,32 9 185,48 4301,10 1 720,44

- с иными ограниченными 
возможностями здоровья 
(ИОВ)

3 343,84 6 017,44 2 786,53 1 114,61 3 441,69 6 124,54 2 868,08 1 147,23

- с нарушением опорно
двигательного аппарата 
(НОДА);
- слабослышащих (СС);
- с умственной отсталостью 
умеренной, тяжелой (УОТ)

6 269,42 11 282,35 5 224,52 2 089,81 6 452,88 11 483,21 5 377,40 2 150,96

- слепых (С) 8 358,40 15 042,24 6 965,33 2 786,13 8 603,02 15 310,02 7 169,18 2 867,67



5

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических раб 
реждений с бассейном (№пп),

юв на оплату 
ютников для 
эуб.

ДЛЯ

учрежде
ний с 

группами 
полного

ДНЯ

для 
учрежде

ний с 
группами 
круглосу
точного 

пребыва
ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 

сокращенно
го ДНЯ

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

ДЛЯ

учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с фонетико
фонематическими 
нарушениями речи (ФФНР)

4 177,99 7 519,78 3 481,66 1 392,66 4 300,30 7 653,68 3 583,58 1 433,43

Группы оздоровительной направленности для детей:
Возраст -  до 3 лет
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 3 094,35 6 333,44 2 578,63 1 031,45 3 094,35 6 333,44 2 578,63 1 031,45

- часто болеющих (ЧБД) 2 462,95 5 012,19 2 052,46 820,98 2 462,95 5 012,19 2 052,46 820,98
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

2 052,46 4 176,82 1 710,38 684,15 2 052,46 4 176,82 1 710,38 684,15

Возраст -  от 3 до 7 лет
- с туберкулезной 
интоксикацией (ТИ) 2 169,70 4 338,34 1 808,08 723,23 2 267,55 4 445,46 1 889,63 755,85



6

Возраст / вид группы / 
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату 
труда (с начислениями) педагогических работников для 

учреждений без бассейна (№пп), руб.

Норматив ф 
труда (с нач 

уч

инансового обеспечения расход 
ислениями) педагогических ра( 
реждений с бассейном (№пп),

юв на оплату 
ютников для 
руб.

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного 

дня

для 
учрежде

ний с 
группами 
круглосу
точного 

пребыва
ния

ДЛЯ

учреждений 
с группами 

сокращенно
го дня

для 
учреждений 
с группамии 
кратковре
менного 

пребывания

для 
учрежде

ний с 
группами 
полного

ДНЯ

для 
учреждений 
с группами 
круглосу
точного 

пребывания

для 
учреждений 
с группами 
сокращен
ного дня

ДЛЯ

учреждений 
с группамии 
кратковре

менного 
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- часто болеющих (ЧБД);
- других категорий, которым 
необходим комплекс 
специальных 
оздоровительных 
мероприятий (ДК)

1 741,18 3 450,74 1 450,98 580,39 1 832,41 3 551,24 1 527,01 610,80



7

Таблица № 2

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные
материалы на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства 
обучения, игры, игрушки, расходные материалы (№ уч), руб. 3,10

Норматив финансового обеспечения социальных услуг на 1 воспитанника
Таблица № 3

Норматив финансового обеспечения расходов на питание на 1 воспитанника в день

Возраст
воспитанников Учреждение с пребыванием, час. Направленность группы Норматив потребности расходов на 

питание в день (№пит), руб.

до 3 лет 12-24
Общеразвивающая 87,16
Компенсирующая 87,16
Оздоровительная 87,16

от 3 до 7 лет 12-24
Общеразвивающая 104,74
Компенсирующая 104,74
Оздоровительная 104,74

Таблица № 4
Норматив финансового обеспечения расходов на приобретение медикаментов на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансирования расходов на приобретение медикаментов 
на 1 воспитанника в месяц (№мед), руб. 2,30



8

Таблица № 5

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого, учебно-вспомогательного и
обслуживающего персонала на 1 воспитанника в месяц

Для групп сокращенного дня, полного дня, круглосуточного
пребывания

Для групп кратковременного пребывания

Параметры
учреждения

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с 
начислениями) 

административно
управленческого, учебно

вспомогательного и 
обслуживающего персонала 
для учреждений с бассейном 

(№пр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с начислениями) 
административно

управленческого, учебно
вспомогательного и 

обслуживающего персонала 
для учреждений без бассейна 

(№пр)

Норматив финансового 
обеспечения расходов на 

оплату труда (с 
начислениями) 

административно
управленческого, учебно

вспомогательного и 
обслуживающего персонала 
для учреждений с бассейном 

(№пр)
сТИ без ТИ сТИ безТИ сТИ без ТИ сТИ без ТИ

До 4 групп 
включительно 4214,41 3916,74 4435,27 4122,00 1411,33 1312,11 1485,29 1380,87

От 5 до 8 групп 
включительно 2809,61 2611,16 2956,85 2748,00 941,32 874,74 990,65 920,58

Более 9 групп 2304,35 2141,15 2425,11 2253,36 771,60 716,76 812,03 754,33


